

Kikkertundersøgelse spiserør, mavesæk og tolvfingertarm

Patientinformation



26. maj 2020
Skrevet af: Lars Lindgaard
Version 1.0

Kikkertundersøgelse spiserør, mavesæk og tolvfingertarm

Patientinformation

Før din undersøgelse på Gildhøj Privathospital

Det er vigtigt at du er godt forberedt før din undersøgelse. Vi anbefaler derfor, at du læser denne pjece grundigt, inden du møder på hospitalet.

Vigtigt at vide før din undersøgelse

Undersøgelsen bliver aflyst og udsat på ubestemt tid hvis;

- Fastereglene ikke er overholdt.
- Du føler dig forkølet, har feber eller er i penicillin behandling.

Hvis du er i tvivl, så RING.

Fasteregler:

- **Mad:** Før operationen skal du **FASTE** og du må derfor **intet** spise, **ikke** indtage mælkeprodukter, alkohol, juice eller anden saft med frugtkød de sidste **6 timer før**, du skal møde på hospitalet.
- **Drikke:** Vi anbefaler at du drikker vand eller saft **uden** frugtkød og kun dette, indtil **2 timer før dit** mødetidspunkt.

Du er velkommen til at børste tænder om morgenen, tygge tyggegummi, og der er ingen restriktioner vedrørende rygning før bedøvelse.

Beskrivelse af undersøgelsen

Du skal have foretaget en kikkertundersøgelse af dit spiserør, mavesæk og tolvfingertarm, også kaldet en gastroskopi.

Hvad er en gastroskopi?

Det er en undersøgelse af spiserør, mavesæk og tolvfingertarm med en tynd bøjelig kikkert på tykkelse med en lillefinger. Kikkerten føres via munden gennem spiserøret til mavesækken og tolvfingertarmen. Igennem kikkerten kan man føre forskellige instrumenter, så det er muligt at tage vævsprøver samt foretage behandlinger.

En gastroskopi varer typisk 5-10 minutter.

Kan jeg tage min sædvanlige medicin?

Ja – bare du tager den senest 2 timer før undersøgelsen med et lille glas vand. Er du i blodfortyndende behandling, skal du tale med lægen om dette ved forundersøgelsen.

Hvis du kun tager et blodfortyndende præparat indeholdende acetylsalicylsyre (Hjertemagnyl, Hjerdyll, Hjertemin, Magnyl Svage) eller dipyridamol (Dipyridamol, Persantin, Asasantin Retard), behøver du intet foretage dig.

Hvis du har **sukkersyge**, bedes du gøre opmærksom på dette, så du får tid til undersøgelsen tidligt på dagen. Hvis du får sukkersygetabletter, skal du **ikke** tage tabletterne om morgenen, men først til det næste måltid efter undersøgelsen. Hvis du får insulin, skal du **ikke** tage morgendosis.

Tænder

Hvis du har fået indsat kroner, stifttænder, broer og lignende, bedes du oplyse dette, når du kommer til undersøgelsen. Har du protese, tages den ud inden undersøgelsen. For at beskytte dine tænder, vil du få sat en tandbeskytter i munden.

I meget sjældne tilfælde kan der opstå tandskade ved gastroskopi. Hvis det er sket, skal du straks kontakte Gildhøj Privathospital for at få nærmere vejledning.

Lindrende medicin til undersøgelsen

Undersøgelsen kan være forbundet med ubehag. Du vil derfor blive tilbudt at få beroligende medicin, som gives via et drop i armen. Du får desuden lokalbedøvelse i svælget.

Hvis du får beroligende eller smertestillende medicin til undersøgelsen, må du de næste 24 timer ikke køre bil, cykle eller betjene farlige maskiner.

Da medicinen kan påvirke dømmekraften anbefales det, at du ikke træffer juridisk bindende beslutninger samme dag.

Den beroligende medicin kan medføre, at du efterfølgende har svært ved at huske den information, der gives efter undersøgelsen. Det kan derfor være en god ide, at en pårørende hører informationen sammen med dig.

Risiko ved undersøgelsen

Gastroskopi er generelt en sikker undersøgelse med meget få komplikationer.

Efter undersøgelsen

Den første time efter undersøgelsen må du IKKE spise og drikke.

Dette fordi du har fået lokalbedøvelse i svælget.

Er der ikke givet lindrende medicin, kan du forlade afdelingen, så snart du er informeret om undersøgelsesresultatet og den videre plan for din behandling.

Har du fået lindrende medicin, kan du risikere, at det er nødvendigt, at du bliver observeret, indtil du føler dig klar til at komme hjem.

Ubehag efter undersøgelsen

I timerne efter undersøgelse kan der være svien i halsen eller trykken i maven. Dette svinder af sig selv.

Ved mistanke om komplikation til undersøgelsen kan du kontakte Gildhøj.

Svar på undersøgelsen

Er der taget prøver ved undersøgelsen, bliver du kontaktet telefonisk angående disse.

Kontakt GHP Gildhøj

Gildhøj Privathospital København

Brøndbyvester Boulevard 16
DK-2605 Brøndby

Tel. (+45) 43 43 92 92

Fax. (+45) 43 43 92 93

E-mail: kontakt@gildhoj.dk

Telefontid

Mandag - torsdag: kl. 8-17

Fredag: kl. 8-16